
REGIONE CALABRIA
Oggetto: Modifiche ed integrazioni al DCA n. 43 del 08/02/2023. Art. 1, comma 14 della Legge n.160 del 27 dicembre 2019 - Fondo per il rilancio degli investimenti delle Amministrazioni centralidello Stato per lo sviluppo del Paese. Approvazione del Programma regionale degli interventi.

Codice Proposta: 57202
N°. 200 DEL 01/08/2024

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

I Dirigenti responsabili, previo controllo degli atti richiamati,attesta la regolarità amministrativa nonché la legittimità deldecreto e la sua conformità alle disposizioni di legge e diregolamento comunitarie, nazionali e regionali
Sottoscritto dal uoa - investimenti sanitari – edilizia sanitaria edinvestimenti tecnologiciDott. GIDARO PASQUALE(con firma digitale)

Sottoscritto dal Direttore di DipartimentoDott CALABRO' TOMMASO(con firma digitale)



IL COMMISSARIO AD ACTA

VISTO l’articolo 120, comma 2, della Costituzione;
VISTO l’articolo 8, comma 1, della legge 5 giugno 2003, n.131;
VISTO l’Accordo sul Piano di rientro della Regione Calabria, perfezionato tra il Ministro della salute, quellodell'Economia e delle Finanze e il Presidente p.t. della Regione Calabria, in data 17 dicembre 2009 e poi recepitocon DGR n. 97 del 12 febbraio 2010;
VISTO l’articolo 4, commi 1 e 2, del D.L. 1° ottobre 2007, n. 159, convertito con modificazioni dalla legge 29novembre 2007, n. 222;
VISTAla legge 23 dicembre 2009, n. 191 e, in particolare, l'articolo 2, commi 80, 88 e 88 bis;
VISTAla delibera del Consiglio dei Ministri del 4 novembre 2021, con la quale il Dott. Roberto Occhiuto è statonominato quale Commissario ad actaper l’attuazione del Piano di rientro dai disavanzi del SSR calabrese, secondoi Programmi operativi di cui all’articolo 2, comma 88, della legge 23 dicembre 2009, n. 191 e ss.mm.ii.,confermando i contenuti del mandato commissariale affidato con deliberazione del 27 novembre 2020;
VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri adottata nella seduta del 23 dicembre 2021 con la quale si è integratoil mandato commissariale attribuito, con la deliberazione del 4 novembre 2021, che confermava il mandatocommissariale del 27 novembre 2020;
VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri adottata nella seduta del 15 giugno 2022, con la quale il dott. ErnestoEsposito è stato nominato subcommissario unico per l’attuazione del Piano di rientro dai disavanzi del Serviziosanitario della Regione Calabria, con il compito di affiancare il Commissario ad acta nella predisposizione deiprovvedimenti da assumere in esecuzione dell’incarico commissariale, ai sensi della deliberazione del Consigliodei Ministri del 4 novembre 2021;
VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri adottata nella seduta del 18 settembre 2023, con la quale l’ing. IoleFantozzi è stata nominata ulteriore sub-commissario per l’attuazione del Piano di rientro dai disavanzi del Serviziosanitario della Regione Calabria, con il compito di affiancare il Commissario ad acta nella predisposizione deiprovvedimenti da assumere in esecuzione dell’incarico commissariale ai sensi della deliberazione del Consigliodei Ministri del 4 novembre 2021, suddividendo i compiti con quelli attribuiti al Sub – commissario dott. ErnestoEsposito già in precedenza nominato;
VISTO, altresì, il decreto legge 10 novembre 2020, n. 150, che, ai commi 3, 3bis e 3ter, dispone rispettivamente:a) 3. I progetti di edilizia sanitaria da finanziare ai sensi dell'articolo 20 della legge 11 marzo 1988, n. 67,qualunque sia il livello di progettazione raggiunto, compresi gli interventi già inseriti nel Piano triennalestraordinario di edilizia sanitaria e di adeguamento tecnologico della rete di emergenza, della rete ospedalierae della rete territoriale, comprensivo del Programma di ammodernamento tecnologico di cui all'articolo 6,comma 5, del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 35, convertito, con modificazioni, dalla legge 25 giugno 2019,n. 60, e gli interventi inseriti negli accordi di programma già sottoscritti ai sensi dell'articolo 5-bis del decretolegislativo 30 dicembre 1992, n. 502, e dell'articolo 2, comma 203, della legge 23 dicembre 1996, n. 662,nonché gli altri programmi sottoscritti con il Ministero della salute, sono attuati dal Commissario ad actaanche avvalendosi allo scopo dell'Agenzia nazionale per l'attrazione degli investimenti e lo sviluppod'impresa Spa - Invitalia, previo parere dell'Agenzia nazionale per i servizi sanitari regionali. Ove necessarioin relazione alla complessità degli interventi, il Commissario ad acta può nominare esperti individuati all'esitodi una selezione comparativa effettuata mediante avviso pubblico tra persone di comprovata esperienza edelevata professionalità', nel rispetto delle previsioni del quadro economico generale degli interventi.b) 3-bis. Il Commissario ad acta, per l'attuazione degli adempimenti di cui al comma 3, può avvalersi altresìdelle aziende del servizio sanitario della regione Calabria, in qualità di soggetti attuatori, nonché del supportodi strutture regionali e di personale in servizio presso le medesime, posto in posizione di utilizzo a tempopieno o parziale, con oneri a carico delle amministrazioni o degli enti di appartenenza.c) 3-ter. Nei limiti dell'utilizzo delle risorse trasferite per la realizzazione dei progetti di cui al comma 3, èautorizzata l'apertura di un'apposita contabilità speciale intestata al Commissario ad acta. Gli attuali soggettiattuatori, su richiesta del Commissario ad acta, sono autorizzati a trasferire sulla predetta contabilità specialele residue risorse finanziarie disponibili per l'attuazione degli interventi inseriti nel Piano.
PREMESSO CHE:- il disegno di legge di bilancio per l’anno 2020 ha previsto all’art. 7 l’istituzione di un Fondo finalizzatoal rilancio degli investimenti delle Amministrazioni centrali dello Stato e allo sviluppo del Paese,finalizzato ai programmi di investimento e ai progetti a carattere innovativo, ad elevata sostenibilità,



anche in riferimento all’economia circolare, alla decarbonizzazione dell’economia, alla riduzione delleemissioni, al risparmio energetico e alla sostenibilità ambientale, e che tengano conto degli impatti sociali;- la ripartizione del Fondo è disposta con uno o più decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri, suproposta del Ministro dell’economia e delle finanze, di concerto con i Ministri interessati, sulla base diprogrammi settoriali presentati dalle amministrazioni centrali dello Stato per le materie di competenza;- con prot. n. 36465 del 04/12/2019 il Ministero della Salute, in considerazione dei termini previsti perl’emanazione dei decreti di riparto e nelle more del perfezionamento della legge di bilancio 2020-2022,al fine di formulare una proposta di interventi nell’ambito del settore di propria competenza, ha chiestoa ciascuna Regione una proposta di interventi rispondente alle finalità specifiche del Fondo;- con nota prot. n. 438935 del 20/12/2019 la Regione Calabria, sulla base delle indicazioni pervenute dalleAziende del SSR, ha trasmesso al Ministero della Salute la propria proposta di interventi;- l’art. 1 della legge 160 del 27 dicembre 2019 ai commi 14 e 15 ha confermato l’istituzione di un Fondofinalizzato al rilancio degli investimenti delle amministrazioni centrali dello Stato e allo sviluppo delPaese, anche in riferimento all’economia circolare, alla decarbonizzazione dell'economia, alla riduzionedelle emissioni, al risparmio energetico, alla sostenibilità ambientale e, in generale, ai programmi diinvestimento e ai progetti a carattere innovativo, anche attraverso contributi ad imprese, a elevatasostenibilità e che tengano conto degli impatti sociali;- con nota prot. n. 15981 del 04/08/2020, il Ministero della Salute ha chiesto di indicare gli interventiritenuti prioritari, nonché coerenti con le finalità del Fondo, nel rispetto delle dotazioni annuali previsteper la Regione Calabria nel periodo 2020-2034, complessivamente pari a € 19.570.001,09, nell’ambitodella proposta di riparto del Fondo di cui all’art. 1 della legge 160 del 27 dicembre 2019, preliminareall’adozione del DPCM contemplato al comma 24 dello stesso articolo;- con nota del Commissario ad acta per il piano di rientro prot. n. 261119 del 07/08/2020, è stato trasmessoal Ministero della Salute l’elenco degli interventi da finanziare;- in data 23 dicembre 2020 è stato emanato il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri, concernenteil riparto del fondo di cui all’articolo 1 della legge 160 del 27 dicembre 2019 comma 14, con il quale sidispone, tra l’altro, la ripartizione del citato fondo e viene assegnata al Ministero della Salute la sommacomplessiva pari ad euro 611.600.000,00, per gli anni dal 2020 al 2034, per interventi di ricerca e diedilizia sanitaria;- con nota prot. n. 99278 del 28/02/2022 la Regione Calabria, in considerazione del tempo trascorso dallaproposta di interventi trasmessa al Ministero della Salute con la sopracitata nota prot. n. 261119 del07/08/2020, ha ritenuto opportuno chiedere alle Aziende del SSR interessate la conferma degli interventitrasmessi a suo tempo;
CONSIDERATO CHE:- il Ministero della Salute, a seguito della ricognizione dei fabbisogni fatta con le Regioni, ha trasmessoalla Conferenza Stato Regioni, lo schema di Decreto concernente la proposta di interventi nel settoredell’edilizia sanitaria per un importo complessivo pari a € 602.656.578,00, ripartiti sulla base delle quotedi accesso al fabbisogno sanitario indistinto per l’anno 2020;- con nota prot. n. 15620 del 29/07/2022, acquisita al protocollo regionale n. 452984 del 13/10/2022, ilMinistero della Salute, a seguito delle osservazioni formulate sullo schema di Decreto dal Dipartimentodella Ragioneria generale dello Stato, ha chiesto alle Regioni di procedere all’individuazione deifabbisogni, suddividendo gli interventi in relazione alle finalità di seguito riportate: “somme da destinare al finanziamento di interventi di edilizia sanitaria” - Piano di gestione 4; “somme da destinare al finanziamento di interventi di sostenibilità ambientale ed efficientamentoenergetico” - Piano di gestione 5;- con la stessa nota il Ministero della Salute ha chiesto la compilazione di specifiche schede, avendo curadi rispettare gli importi assegnati ai due piani di gestione, € 7.077.560,91 per le finalità previste dal Pianodi gestione 4 ed € 12.211.606,19 € per le finalità previste dal Piano di gestione 5, nonché di indicare iCUP di ciascun intervento;- con Decreto del Ministero della Salute del 29 settembre 2022, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma14, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, sono state ripartite alle regioni le risorse assegnate dall’allegato1 del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 23 dicembre 2020, in coerenza con le dotazioniannuali per gli anni dal 2020 al 2034 e suddivise per le finalità previste dal Piano di gestione 4«Sommeda destinare al finanziamento di interventi di edilizia sanitaria - riparto fondo investimenti 2020 - comma14» con una dotazione complessiva di euro 221.126.118,00 e dal Piano di gestione 5«Somme da destinareal finanziamento di interventi di sostenibilità ambientale ed efficientamento energetico - riparto fondoinvestimenti 2020 - comma 14» con una dotazione complessiva di euro 381.530.460,00;- con il sopracitato DM del 29 settembre 2022, tra l’altro, sono state assegnate alla Regione Calabria risorse



complessive pari a € 19.289.167,10, di cui € 7.077.560,91 per le finalità previste dal Piano di gestione 4ed € 12.211.606,19 € per le finalità previste dal Piano di gestione 5, nonché sono state definite, perentrambi i piani di gestione, le dotazioni annuali per gli anni dal 2020 al 2034;
CONSIDERATO CHE:- al fine di rendere la proposta di interventi della Regione Calabria coerente con le nuove indicazioni fornitedal Ministero della Salute, in relazione alle finalità previste dai sopracitati Piani di gestione 4 e 5, conrispettive note del 23/11/2022 è stato chiesto a ciascuna Azienda del SSR di confermare/aggiornarel’interesse agli interventi di propria competenza precedentemente individuati;- sulla base dei riscontri pervenuti dalle Aziende è stato aggiornato il Programma di interventi in coerenzacon le finalità previste dai Piani di gestione 4 e 5 e con i relativi importi assegnati;- a seguito delle richieste trasmesse a mezzo PEC dalla competente UOA “Investimenti Sanitari”, leAziende hanno acquisito e comunicato i CUP degli interventi di propria competenza;- con DCA n. 43 del 08/02/2023 è stato approvato il Programma regionale degli interventi di cui al Fondoper il rilancio degli investimenti delle Amministrazioni centrali dello Stato per lo sviluppo del Paese;
CONSIDERATO CHE:- l’AO “Pugliese-Ciaccio” di Catanzaro, con nota prot. n. 1371 del 12/01/2023 acquisita al protocolloregionale n. 14318 del 13/01/2023, ha comunicato la volontà di sostituire l’intervento denominato “Lavoridi realizzazione di un cappotto termico presso il Presidio pugliese di Catanzaro.” - CUPJ63D22000300001 -con l’intervento denominato “Lavori di efficientamento energetico mediantesostituzione di infissi esterni, vetrate e paratie” - CUP J64E22000930001 - di importo pari a €2.237.606,19;- con comunicazione del 15/02/2024, il Ministero della Salute, ai fini della condivisione, ha trasmesso loschema di Convenzione regolante le modalità di erogazione del Fondo in oggetto richiedendo, altresì, cheil provvedimento regionale di approvazione del Programma recepisca l’attestazione di assenza di doppiofinanziamento, ai sensi della circolare del MEF n. 33/2021, per gli interventi afferenti al Programmastesso;- con rispettive PEC del 05/03/2024, e successivo sollecito del 27/06/2024, è stato chiesto alle Aziende delSSR di attestare l’assenza di doppio finanziamento, ai sensi della circolare MEF n. 33/2021, per ciascuno degliinterventi inseriti nel Programma regionale in oggetto;
VISTE le attestazioni di assenza di doppio finanziamento, trasmesse dalle Aziende del SSR per gli interventi dirispettiva competenza;
RITENUTO,pertanto, di dover recepire il nuovo intervento proposto dall’ex AO “Pugliese-Ciaccio” diCatanzaro, oggi AOU “Renato Dulbecco” di Catanzaro, e per l’effetto riapprovare, ai sensi dell’art. 1, comma 14della Legge n. 160 del 27 dicembre 2019 - Fondo per il rilancio degli investimenti delle Amministrazioni centralidello Stato per lo sviluppo del Paese - il Programma regionale degli interventi di importo complessivo pari a €19.289.167,10, di cui € 7.077.560,91 per le finalità previste dal Piano di gestione 4 (Allegato A) ed €12.211.606,19 per le finalità previste dal Piano di gestione 5 (Allegato B);
VISTA l’istruttoria effettuata dall’Unità Organizzativa Autonoma “Investimenti Sanitari – Edilizia Sanitaria eInvestimenti Tecnologici”;
VISTO il supporto consulenziale reso dal Coordinatore dell’Avvocatura regionale, a mente del comma 5-bis, art.10 della legge regionale 13 maggio 1996 n. 7;

Tutto ciò premesso da valere come parte integrante, sostanziale e motivazionale del presente decreto, ilCommissario ad acta, dott. Roberto Occhiuto;
DECRETA

DI RITENERE quanto riportato tra i considerata parte integrante, inscindibile, sostanziale e motivazionale delpresente provvedimento.
DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 1, comma 14 della Legge n. 160 del 27 dicembre 2019 - Fondo per il rilanciodegli investimenti delle Amministrazioni centrali dello Stato per lo sviluppo del Paese - il Programma regionaledegli interventi, allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, di importo complessivopari a € 19.289.167,10, di cui € 7.077.560,91 per le finalità previste dal Piano di gestione 4 “somme da destinareal finanziamento di interventi di edilizia sanitaria” (Allegato A) ed € 12.211.606,19 per le finalità previste dal



Piano di gestione 5 “somme da destinare al finanziamento di interventi di sostenibilità ambientale edefficientamento energetico” (Allegato B).
DI ATTESTARE, sulla base delle citate dichiarazioni rilasciate dalle Aziende del SSR, l’assenza di doppiofinanziamento, ai sensi della circolare del MEF n. 33/2021, per gli interventi afferenti al Programma regionale.
DI DEMANDARE alle Aziende del SSR interessate dal Programma, l’attuazione degli interventi di rispettivacompetenza, ai sensi del comma 3bis del citato art. 3 del decreto legge 10 novembre 2020, n. 150, in qualità diSoggetti Attuatori.
DI INVIARE il presente decreto, ai Ministeri della Salute e dell’Economia e Finanze, attraverso l’appositosistema documentale “Piani di Rientro”.
DI INVIARE il presente decreto alla Direzione Generale della Programmazione Sanitaria del Ministero dellaSalute, per i conseguenti adempimenti di competenza.
DI NOTIFICARE il presente decreto alle Aziende del Servizio Sanitario Regionale interessate da Programma.
DI DARE MANDATO al Dirigente Generale del Dipartimento Regionale “Salute e Welfare” per lapubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale Regione Calabria, ai sensi della legge Regionale 6 aprile2011, n. 11 nonché sul sito istituzionale della Regione Calabria, ai sensi del Decreto Legislativo 14 marzo 2013,n. 33.



Il Sub CommissarioFANTOZZI IOLE(con firma digitale)(atto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs 82/2005 es.m.i.)

Il Sub CommissarioESPOSITO ERNESTO(con firma digitale)(atto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)

Il CommissarioROBERTO OCCHIUTO(con firma digitale)(atto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)



DIPARTIMENTO SALUTE E WELFAREUOA - INVESTIMENTI SANITARI – EDILIZIA SANITARIA ED INVESTIMENTI TECNOLOGICI
Il responsabile del procedimentoFRANCESCO DATTOLO

(con firma digitale)(atto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)

Il Dirigente del uoa - investimenti sanitari – ediliziasanitaria ed investimenti tecnologiciGIDARO PASQUALE
(con firma digitale)

(atto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)

Il Dirigente GeneraleCALABRO' TOMMASO(con firma digitale)(atto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs 82/2005 es.m.i.)



Allegato A

Regione Azienda Presidio sanitario

Padiglioni della 

struttura

[nome del padiglione]

Comune Provincia

Classif. struttura

[Base/ DEA I/ DEA 

II]

Descrizione Intervento CUP 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 Totale

CALABRIA AO Cosenza PO "Annunziata" PO "Annunziata" Cosenza Cosenza DEA II
Adeguamento antincendio di alcuni reparti del 

PO "Annunziata" di Cosenza
F88I22002050001    561.397,07 €  788.556,23 €  525.398,50 €   1.094.366,80 €  254.325,22 € - - - - - - - - - -             3.224.043,82 € 

CALABRIA ASP Cosenza PO di Trebisacce PO di Trebisacce Trebisacce Cosenza Base
Adeguamento impiantistico e tecnologico del 

Presidio Ospedaliero di Trebisacce
B52C22001820001  -  -  -  -  192.233,02 €   1.150.897,54 €   1.089.897,13 €  383.574,21 €  320.623,49 €  197.922,71 €  23.562,23 €  24.740,34 €  32.987,11 €  58.905,56 €  378.173,75 €             3.853.517,09 € 

Totale 7.077.560,91 €            

Capitolo 7112 - Piano di gestione 4

Somme da destinare al finanziamento di interventi di edilizia sanitaria



Allegato B

Regione Azienda Presidio sanitario
Padiglioni della struttura

[nome del padiglione]
Comune Provincia

Classif. struttura

[Base/ DEA I/ DEA II]
Descrizione Intervento CUP 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 Totale

Calabria
GOM "Bianchi-Melacrino-Morelli" di 

Reggio Calabria
PO Riuniti PO Riuniti Reggio Calabria Reggio Calabria DEA II

Sostituzione gruppi frigoriferi Ospedali Riuniti di Reggio 

Calabria
G34E22000710001 750.000,00 €   - - - - - - - - - - - - - - 750.000,00 €           

Calabria
GOM "Bianchi-Melacrino-Morelli" di 

Reggio Calabria
PO Morelli PO Morelli Reggio Calabria Reggio Calabria DEA II

Sostituzione gruppi frigoriferi Ospedale Morelli di Reggio 

Calabria
G34E22000720001 279.345,72 €   164.654,28 €      - - - - - - - - - - - - - 444.000,00 €           

Calabria AO "Pugliese-Ciaccio" di Catanzaro PO Pugliese PO Pugliese Catanzaro Catanzaro DEA II
Lavori di efficientamento energetico mediante sostituzione 

di infissi esterni, vetrate e paratie
J64E22000930001 - 1.272.128,35 €   954.271,52 €   11.206,32 €        - - - - - - - - - - - 2.237.606,19 €        

Calabria ASP Catanzaro PO di Soverato PO di Soverato Soverato Catanzaro Base
Realizzazione di interventi di efficientamento energetico 

nel Presidio Ospedaliero di Soverato
E33D22000800001 - - - 1.800.000,00 €   - - - - - - - - - - - 1.800.000,00 €        

Calabria ASP Reggio Calabria PO di Locri PO di Locri Locri Reggio Calabria DEA I

Intervento volto a sostenere l'attivazione e diversificazione 

delle fonti energetiche, all'aumento della quota di energia 

con fonti rinnovabili ed al risparmio energetico del PO di 

Locri

G14E22000670001 - - - 186.293,15 €      782.506,61 €   1.111.200,25 €   - - - - - - - - - 2.080.000,00 €        

Calabria ASP Crotone Poliambulatorio di Cirò Marina Poliambulatorio di Cirò Marina Cirò Marina Crotone Poliambulatorio
Lavori  di efficientamento energetico presso il  

Poliambulatorio di Cirò Marina (KR)
E84E22000640001 - - - - - 759.353,30 €      640.646,70 €   - - - - - - - - 1.400.000,00 €        

Calabria ASP Vibo Valentia
Poliambulatorio  "Moderata 

Durant" di Vibo Valentia

Poliambulatorio  "Moderata Durant" 

di Vibo Valentia
Vibo Valentia Vibo Valentia Poliambulatorio

Interventi di efficientamento energetico presso il 

Poliambulatorio  "Moderata Durant" di Vibo Valentia
J43D22000380001 - - - - - - 800.000,00 €   - - - - - - - - 800.000,00 €           

Calabria ASP Vibo Valentia Palazzo ex INAM Palazzo ex INAM Vibo Valentia Vibo Valentia Uffici amministrativi

Interventi di efficientamento energetico presso la sede 

centrale Palazzo ex INAM - Uffici amministrativi di Vibo 

Valentia

J43D22000390001 - - - - - - 330.872,77 €   615.040,98 €   254.086,24 €   - - - - - - 1.200.000,00 €        

Calabria AOU "Mater Domini" di Catanzaro Policlinico Universitario Edifici "C" e "D" Catanzaro Catanzaro DEA II
Lavori di efficientamento energetico degli edifici C e D  del 

Campus Universitario di Germaneto - Catanzaro
J64E22000900005 - - - - - - - - 270.272,35 €   339.793,16 €   40.451,56 €  42.474,14 €  56.632,20 €  101.128,93 €   649.247,65 €   1.500.000,00 €        

Totale 12.211.606,19 €     

Capitolo 7112 - Piano di gestione 5

Somme da destinare ad interventi di sostenibilità ambientale ed efficientamento energetico


